diário oficial Nº 36.380  11Segunda-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2025

Portaria nº 2537/2025-SEFA/DAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
Processo nº E-2025/3390873
ALTERAR, na portaria n° 1083 de 22/05/2025, publicada no DOE nº 36.243 de 28/05/2025, o período de gozo de férias do servidor ILYICH DANTAS DI-
NIZ, Id Func nº 5914718/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Marituba, do período 08/09/2025 a 22/09/2025 (15 dias), para o período de 08/09/2025 a 19/09/2025 (12 dias), referente
ao exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1250100
Portaria nº 495/2025-SEFA. GS, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso VII
do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico–PAEE-2025/2855751;
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, inciso I da Lei n° 9.567, de 2 demaio de 2022, que estabelece, no Plano de Cargos e Salários da Secretariade
Estado da Fazenda a Progressão Funcional dosservidores do Quadro de Carreiras do Órgão,
CONSIDERANDO, ainda, a Nota Técnica daSAPOR/DPO/CMAO/SEPLAD e os Pareceres nº 000133/2025/CONJUR/SEFA e 424/2025/CJUR/SEPLAD, defe-
rindo a efetivaçãodo ato administrativo,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores relacionados noAnexo Único desta Portaria, com fundamento no disposto na Lei nº 9.567/22, por
terem cumprido os requisitos exigidos para a evolução na carreira.
Art. 2º A progressão de que trata esta Portaria consistirá na movimentação do servidor para a referência imediatamente superior dentro da respectiva
classe do cargo efetivo que ocupa, com efeitos financeiros a partirde 06 de junho de 2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 495/2025-SEFA. GS DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

CARREIRA DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 

MATRÍCULA VÍNCULO FUNCIONAL NOME CÓDIGO CARGO CARGO   ENQUADRAMENTO 2022 PROGRESSÃO 2025

5539390 1 FERNANDO JOSE BENTES DA
COSTA NUNES 6368 ANALISTA FAZENDÁRIO B III B IV

5539420 1 FRANCISCO GOMES PEREIRA 6368 ANALISTA FAZENDÁRIO B III B IV

5596246 1 IOANE CATARINA COSTA DE
SOUZA 6368 ANALISTA FAZENDÁRIO B III B IV

376280 2 MARGARETE CLEIDE SUSSUA-
RANA PENA 6368 ANALISTA FAZENDÁRIO B III B IV

5620503 1 WALDELENA SANTOS DA ROCHA 6368 ANALISTA FAZENDÁRIO B III B IV

55585607 2 ADOLPHO GERSON DA SILVA
MONTEIRO 6368 ANALISTA FAZENDÁRIO A III A IV

3340600 2 LUZIA TANIA MOTA BERNARDES 6368 ANALISTA FAZENDÁRIO B III B IV

5552826 1 ANTONIA IRANETE GADELHA
STAACK 6380 ASSISTENTE FAZENDÁRIO B III B IV

5552800 1 DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES 6380 ASSISTENTE FAZENDÁRIO B III B IV

5552796 1 LEA MARIA FERNANDES
GALENDE 6380 ASSISTENTE FAZENDÁRIO B III B IV

5436990 1 MARILENE XAVIER CARVALHO 6380 ASSISTENTE FAZENDÁRIO B III B IV

5413389 1 ADILSON BEZERRA DOS SANTOS 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5757711 1 ALEXANDRE CARLOS GONCAL-
VES LOBO 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5418550 1 ANISIO GOMES DOS SANTOS 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5413362 1 ANTONIO EDSON DA SILVA
MOURA 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

2006154 2 BENEDITO JOSE FARIAS DA
SILVA 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5703611 1 CARLOS NAZARENO NATIVIDADE
JARDIM 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5519152 1 EVALDO JOSE DA COSTA
PEDROSO 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5413370 1 FRANCISCO DE ASSIS FERNAN-
DES DE OLIVEIRA 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5444829 1 GERALDO SOUZA FERREIRA 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5703603 1 GILDEMAR HENRIQUE DA
FONSECA 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5703638 1 JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA
FERREIRA 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

2007851 2 JURANDIR ALVES SILVA 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5560071 1 MARCO ANTONIO SERRA
MONTEIRO 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5681588 1 MARCOS CORREA DA SILVA 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5701163 1 REGINALDO DE SOUSA LIMA 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV

5436982 1 SEBASTIAO FREITAS DE LIMA 6386 MOTORISTA FAZENDARIO B III B IV